La risposta suscita una nuova domanda: perché nonostante l'Uomo manifesti tanta contrarietà, Dio continua ad amarlo? La risposta è che il suo sostegno non cessa mai, se non quando impedito dal mancato consenso o dal peccato mortale:

[MS]	[Dialogo, 3/I] [VM, 244v-245r] [GIU, 299] [SM, 247]
	All'altra tua domanda, cioè per che io ami questo huomo tanto a me contrario, et pieno di tante miserie che puzzan da terra fin' al cielo,
	te rispondo: che per l'infinita mia bontà et puro amore, con il quale amo questo huomo, non posso veder li suoi difetti, né mancar di fare l'opera mia, la quale è di fargli sempre bene,
	et con il mio lume gli mostro et ello conosce essi suoi difetti, et conoscendoli li piange, et piangendoli li purga,
	et sappi che non posso esser offeso da l'huomo, salvo quando mette ostacolo all'opera per me ordinata al suo fine, cioè, ch'io non possa operar per amore secondo il suo bisogno, et solamente son impedito dal peccato mortale:

Dio sa bene che Caterina vorrebbe saperne molto di più, ma la sua risposta è invariabilmente una: la ragione è inintelligibile, se non in minima parte, e solo da uomini di fede, che, conoscituala, non possono che ardere d'Amore:

[MS]	[Dialogo, 3/I] [VM, 245r] [GIU, 299] [SM, 247]
	Ma quello amor che tu domandi di sapere, non lo poi intendere, perché non ha forma né misura,
	non lo puoi saper per via de l'intelletto, perché non è intelligibile, per li suoi effetti si conosce alquanto, li quali son piccoli et grandi secondo la quantità de l'amor che fa operare.
	Chi non havesse perduta la fede, et volesse veder li effetti che fa operar Dio alli huomini, per quella scintilla d'amore che occultamente nelli cuori gli infonde, son certa ²⁷³ tanto arderia d'amore che vivere non potria, per la furia di

²⁷³ L'uso del 'femminile' deriva certamente in origine da un errore di stampa. «son certa» [GIU, 299]; «sii certa» [SM, 247].

	quello amore il quale in niente lo rissolveria,
--	---

Questa sia pur debole conoscenza è capace di indurre l'Uomo ad abbandonare ogni genere di relazioni, possessi e dilettazioni terreni, rendendolo schiavo d'Amore e volto solo alle cose spirituali:

[MS]	[Dialogo, 3/I] [VM, 245r-245v] [GIU, 299-300] [SM, 247-248]
	ma benchè l'huomo ne sia quasi sempre ignorante, nondimeno tu vedi per questo incognito amore, li huomini abbandonare, il mondo, la robba, li amici, et li parenti, et li altri amori et dilettazioni tutti gli son in odio:
	per questo amor si vende per servo l'huomo, et sta soggetto ad altri fin' alla morte, et tanto cresce questo amore, che mille martirii per esso prenderia,
	il che per esperienza, si è sempre veduto, et di continuo si vede.
	Tu vedi che questo amor fa de bestie huomini, de huomini angeli, de angeli quasi dei per participatione:
	Tu vedi li huomini in tutto cambiarsi, di terreni doventar celestiali, et con l'anima et con il corpo essercitarsi nelle cose spiritoali:
	tu li vedi cambiar parole et vita che fare al contrario di quello che eran soliti di fare et dire,
	ogniuno si ne meraviglia, et gli par buona cosa et quasi gli hanno invidia, benchè non intenda l'opera salvo chi la pruova,

Questo Amore che unisce l'uomo a Dio, viene ribadito ancora una volta, è puramente affettivo, e non intellettivo; è globalizzante; lega la creatura e la protegge; la libera da ogni imperfezione:

[MS]	[Dialogo, 3/I] [VM, 245v-246v] [GIU, 300-301] [SM, 248]
	Ma quello intimo penetrattivo et suave amore, che l'huomo sente nel suo cuore, non si sa, né si può dire, né intendere, salvo con intelligentia di affetto,
	nel quale l'huomo si sente, occupato, legato, trasformato, contento, pacifico, et ordinato, con li sentimenti corporali senza contradditione alcuna, per tal forma, che, niente ha, niente vuole, niente desidera,
	sta quieto et soddisfatto nell'intimo del suo cuore, niente altro conoscendo, ma sta strettamente legato con un molto sottil filo, in occulto tenuto da la man de Dio,
	il quale lascia combatter l'huomo et contrastare, con il mondo, con li demoni, et con sé proprio, et vedendosi molto debile, né si possendo aiutar da lato alcuno, dubita de ruinar in ogni luogo, ma Dio non lo lascia cascare.
	Il Signore: Quello vero amore, che intendere cercando vai o anima, non è ancora questo:
	ma quando ho consumate le imperfettioni de l'huomo, per li modi possibili alla miseria humana, nell'esteriore et interiore,
	nel resto poi che non si vede opero in questo modo, cioè descendo con un sottilissimo filo

	d'oro, il quale è l'occulto amor mio, et a questo filo è ligato un hamo il qual piglia il cor de l'huomo,
	et si sente esser ferito et da cui non sa resta ligato et preso né si può più muovere, né può volersi muovere, perché quello cuore è tirato da me suo oggetto et fine, et esso non lo comprende,
	ma io che tengo il filo in mano, sempre a me il tiro, con un così sottile amore et penetrante, che l'huomo resta superato et vinto et tutto fuor di sé.

Lo stato dell'Uomo, totalmente in balia di Dio, è ora pari a quello di un impiccato, privato definitivamente di tutto ciò che gravava l'Umanità; talmente immerso in Dio da non averne la consapevolezza allorché lo raggiunge nel momento della morte:

[MS]	[Dialogo, 3/I] [VM, 246v-247r] [GIU, 301] [SM, 248-249]
	Si come un impiccato, il quale con li piè non tocca la terra, ma sta in aere attaccato a quella corda per la quale resta morto,
	così resta questo spirito attaccato al filo di quello sottile amore, nel quale moreno tutte le occulte, sottili, et incognite, imperfezioni de l'huomo,
	et tutto quello che ama poi, l'ama con l'amor di quello filo del quale si sente il cor ligato,
	così ancora tutte le altre operationi da lui operate, son fatte con quello amore, et son per gratia gratum faciente,
	perché Dio è quello che opera con il suo puro amore, senza che l'huomo si ne impaccie:
	et havendo Dio preso la cura di questo huomo et tutto in sé tirattolo, opera per quello mezzo et l'arricchisse delli suoi beni, in tanto augumento, che nel tempo de la morte si trova tirato con quello filo de l'amore, et annegato nel divin' abisso senza che lo sappia:
	et ben che l'huomo in questo stato si paia una cosa morta, perduta, et abietta, non di meno trova la sua vita ascosa in Dio dove son tutti li thesori, ²⁷⁴
	né si può dire né pensare, quello che ha preparato a quest'anima sua diletta:
	Queste cose udendo l'anima di grande amore accesa gridando dice. ²⁷⁵